
Pagina 1 di 23  

 
 
 
 
 
 
           COPIA 
 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N.____195_______Reg. Deliberazioni                                  N._______________di Prot. G. 
 
 
OGGETTO: “Classificazione delle strade e delimitazione del centro abitato” 
 
 
L’anno duemilasei (2006) - addì 19 (diciannove) del mese di settembre ad ore 09:30 nella sala 
della Giunta 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente    - FIORENZA  BRIONI 
 
Presenti: 
  gli Assessori: 

- LUCIANO  BATTU’ 
- FRANCO  BONAFFINI 
- BENEDETTA GRAZIANO 
- MONICA   PERUGINI 
- FABIO   PICCINELLI 
- GENNARO  ROSANO 
- CARLO  SALETTA 

Assenti: 
  gli Assessori: 

- FABIO  ALDINI 
- ILARIO  CHIAVENTI 
- MATTIA  PALAZZI 

 
************ 

 
Partecipa il Segretario del Comune Dott. E. Giorgetti 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



Pagina 2 di 23  

 

DGC n. 195/19.9.2006 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 

- con Delibera della Giunta Comunale n. 189 del 18.07.2005 è stato approvato il centro 
abitato e la relativa classificazione stradale; 

 
- l’art. 2 del “Nuovo codice della strada” (Decreto legisl. 30 aprile 1992 n.285 e succ. mod. 

e integr.) classifica le strade, con riferimento alle caratteristiche costruttive, tecniche e 
funzionali in A,B,C,D,E,F; 

 
- l’art. 4 del citato “Nuovo codice della strada” stabilisce che ai fini dell’attuazione della 

disciplina della circolazione stradale, il comune provvede alla delimitazione del centro 
abitato.  

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- l’art. 5 comma 6 del Regolamento di attuazione del “Nuovo codice della strada” stabilisce 
che la delimitazione del centro abitato è aggiornata periodicamente in relazione alle 
variazioni delle condizioni in base alle quali si è provveduto alla delimitazione delle 
stesse; 

 
- la delimitazione del centro abitato come definita dall’art. 3 del “Nuovo Codice della 

Strada”, deve essere pubblicata all’albo pretorio per trenta giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 4 comma 2 del citato codice; 

 
- con delibera di Giunta Comunale n. 134 del 06.06.2006 “Attribuzione nuovi toponomi. 

Variazioni di toponomi ed estremi di Via in zona Formigosa e Località inerenti 
Circoscrizione Nord ed integrazione alla pratica “zona Circoscrizione Sud – Via Lucio 
Battisti” sono stati individuati nuovi toponimi a seguito del completamento di piani      
attuativi o realizzazione di nuova viabilità; 

 
RITENUTO CHE: 
 

- sia pertanto necessario l’aggiornamento della classificazione stradale ed il perimetro  di 
centro abitato precedentemente approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 189 
del 18.07.2005 

 
VISTI: 
 

- il “Nuovo codice della strada” (Decreto legisl. 30 aprile 1992 n. 285 e succ. mod. e 
integr.). 

 
- la Circolare n. 6709/97 del Ministero dei Lavori Pubblici relativa all’applicazione del 

Codice della Strada. 
 

- il Regolamento di attuazione del citato Codice della strada. 
 

- l’art. 29 delle vigenti Norme Tecniche di Attuazione del piano regolatore generale del 
Comune di Mantova (approvate con DCC 82 del 7.9.2004 pubblicato sul BURL n.40 del 
29.9.2004). 

 



Pagina 3 di 23  

- la “Relazione – Centri abitati e classificazione stradale” e la “Tavola scala 1:10.000 – 
Centri abitati e classificazione stradale”, parte integrante del presente atto. 

 
- l’allegato parere favorevole espresso dal Dirigente sulla regolarità tecnica ai  sensi 

dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 
 
 

D E L I B E R A 
 
APPROVARE la classificazione delle strade e la delimitazione del centro abitato, costituita dai 
seguenti elaborati parte integrante del presente atto: 

� Tavola scala 1:10.000 – Centri abitati e classificazione stradale 
� Relazione – Centri abitati e classificazione stradale. 

 
DARE ATTO che il presente provvedimento sarà quindi pubblicato all’albo pretorio per trenta 
giorni consecutivi e che viene dichiarata, IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 
comma 4°, del D. Lgs. 18/08/00, n. 267. 
 

 
 
URB/br 


